
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr.7585/19.03.2025 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 25.03.2025, ora 
1100, atât cu participarea fizică a consilierilor județeni în sala de ședințe de la sediul Consiliului 
Județean Argeș - Piața Vasile Milea, nr.1, cât și în sistem on-line pentru aprobarea proiectului 
ordinii de zi, conform anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                                                  Contrasemnează,                                                            
                                                                            SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 
                                                                                                     Ionel VOICA 
Dată astăzi ___________2025  
Nr. ____ 

  
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 
 

PROIECT DE DISPOZIŢIE 
privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr.7585/19.03.2025 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 25.03.2025, ora 
1100, atât cu participarea fizică a consilierilor județeni în sala de ședințe de la sediul Consiliului 
Județean Argeș - Piața Vasile Milea, nr.1, cât și în sistem on-line pentru aprobarea proiectului 
ordinii de zi, conform anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE 

 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                
                                                       Avizat, 

                                                             SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                          Ionel VOICA 
 

  
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 

 

Anexa 
la Dispoziția Președintelui C.J.A. _____/________ 

 
PROIECT  AL  ORDINII   D E   Z I : 

 

1. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 
24.02.2025. 

2. Procesul - verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 27.02.2025. 
3. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare cu convocare de îndată a Consiliului Judeţean 

Argeş din data de 12.03.2025. 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii al Spitalului de Psihiatrie ,,Sf. 

Maria” Vedea. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii al Spitalului de Boli Cronice și 
Geriatrie „Constantin Bălăceanu Stolnici” Ștefănești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții ale Unității de 
Asistență Medico – Socială Dedulești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Unității 
de Asistență Medico – Socială Dedulești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

8. Proiect de hotărâre privind actualizarea componenței nominale a Comitetului pentru 
accelerarea procesului de dezinstituționalizare şi de prevenire a instituționalizării persoanelor 
adulte cu dizabilități la nivelul județului Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K3 și K5. 

9. Proiect de hotărâre privind reorganizarea Căminului pentru Persoane Vârstnice Mozăceni 
prin fuziune prin absorbție de către Unitatea de Asistență Medico-Socială Călinești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local Albota. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local Dragoslavele. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local Davidești. 



- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local Băbana. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local Bălilești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local Cetățeni. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local Nucșoara. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local Oarja. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local Bascov. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local Beleți-Negrești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local Dârmănești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local Poienarii de Muscel. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local Stâlpeni. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local Sălătrucu. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local Suseni. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  



- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 
25. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 

Județean Argeș și Consiliul Local Topoloveni. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local Mioarele. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local Căldăraru. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Centrul Școlar de Educație Incluzivă ”Sfânta Filofteia”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Centrul Școlar de Educație Incluzivă ”Sfântul Nicolae” Câmpulung. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

30. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Centrul Școlar de Educație Incluzivă ”Sfântul Stelian” Costești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Unitatea de Asistență Medico-Socială Călinești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Unitatea de Asistență Medico-Socială Șuici. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

33. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziționării unor servicii de consultanță, asistare și 
reprezentare în fața instanțelor de judecată în care Direcția Generală de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Argeș este parte. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

34. Proiect de hotărâre privind emiterea avizului în favoarea Unității Administrativ Teritoriale 
Coșești pentru aprobarea Normelor tehnice privind condiţiile de proiectare şi amplasare a 
construcţiilor, instalaţiilor şi a mijloacelor de publicitate în zona drumurilor de interes local. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

35. Proiect de pentru aprobarea încheierii unui protocol privind colaborarea interinstituțională 
pentru dezvoltarea competențelor digitale avansate ale funcționarilor publici. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 



36. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui Acord de Asociere între Județul Argeș 
și Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București – Centrul 
Universitar Pitești - Facultatea de Științe ale Educației, Științe Sociale și Psihologie. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 

37. Proiect de hotărâre privind aprobarea Ghidului de acordare a finanţărilor nerambursabile de 
la bugetul local al județului Argeș, pentru activităţi nonprofit de interes general, conform 
Legii nr. 350/2005 (unități de cult) . 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 

38. Proiect de hotărâre privind aprobarea Ghidului de acordare a finanţărilor nerambursabile de 
la bugetul local, pentru activităţi nonprofit de interes general, conform Legii nr. 350/2005 
(tineret, cultură, mediu, proiecte sportive) . 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 

39. Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului cotizației către Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară Servsal Argeș pe anul 2025. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

40. Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului cotizației pentru Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară – ADI Molivișu, pe anul 2025. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

41. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General actualizat - faza D.A.L.I. și a 
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii ,,Modernizare drum județean 
DJ678E Teodorești(DJ703-km13+339) – Cotu – Lim.Jud.Vâlcea, km 1+200 – km 3+000,  
L=1,8km, comuna Cuca, județul Argeș”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

42. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții,  
a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general - faza D.A.L.I., pentru obiectivul de 
investiţii “Modernizare DJ704D Prislop (DN7)-Lupueni (DJ703E), km 0+000- km 2+358, 
L= 2,358 km în comunele Bascov și Băbana”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

43. Proiect de hotărâre privind aprobarea D.A.L.I. (Documentației de avizare a lucrărilor de 
intervenții), Devizului general și a indicatorilor tehnico – economici pentru  obiectivul de 
investiții ,,Modernizare drum județean DJ 703 Morărești – Cuca  - Ciomăgești – lim.jud.Olt, 
km 16+600 - 19 +100,  L = 2,5 km, comuna Ciomăgești, jud.Argeș”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

44. Proiect de hotărâre privind aprobarea D.A.L.I. (Documentației de avizare a lucrărilor de 
intervenții), Devizului general și a indicatorilor tehnico – economici pentru  obiectivul de 
investiții ,,Modernizare DJ 704 E Cotmeana – Poienarii de  Argeș, km 10+500 – 13+600,  L 
= 3,1 km, comuna Cotmeana, județul Argeș”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

45. Proiect de hotărâre privind aprobarea D.A.L.I. (Documentației de avizare a lucrărilor de 
intervenții), Devizului general și a indicatorilor tehnico – economici pentru  obiectivul de 



investiții ,,Modernizare DJ 737 Mățău – Cocenești - Boteni,  km 13+796 – 15+181, L = 
1,385 km, comuna Boteni,  județul Argeș”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

46. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice – faza Studiu de Fezabilitate 
Mixt, a Devizului General și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții: 
”Reabilitare, Modernizare și Extindere Pavilion P+1” la Unitatea de Asistență Medico-
Socială Șuici. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

47. Proiect de hotărâre pentru aprobarea NOTEI CONCEPTUALE privind necesitatea și 
oportunitatea realizării obiectivului de investiții: “ Modernizare DJ704G între km 8+432 – 

km 9+532, L=1.1 km, comuna Cicănești, județul Argeș”. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

48. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice – faza P.T. (Proiect Tehnic), a 
Devizului General și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții: 
“Reabilitare și reparații pasaj subteran de legătură și canivou - sediul central al Spitalului 
Județean de Urgență Pitești”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

49. Proiect de hotărâre privind trecerea, pe o perioadă de 5 ani, a bunului imobil – teren, în 
suprafață de 18403 m.p. (tronson de drum județean D.J. 703), din domeniul public al 
Județului Argeș în domeniul public al Județului Olt. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

50. Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită Inspectoratului pentru  Situații de 
Urgență ,,Căpitan Puică Nicolae” Argeș a unui bun mobil aflat în patrimoniul Județului 
Argeș 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

51. Proiect de hotărâre privind  aprobarea inventarului bunurilor de retur cuprinse în Contractul 
de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu Apă și de Canalizare 
nr.1/26.03.2010, la data de 31.12.2024, precum și a actualizării informațiilor existente în 
Anexa nr. 3 reprezentând inventarul bunurilor de retur cuprinse în Contractul de Delegare a 
Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu Apă și de canalizare nr.1/26.03.2010, în ceea 
ce privește corectarea volumului pentru mijloacele fixe ,,Rezervoare de înmagazinare situate 
în Merișani – Căpățâneni”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

52. Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită, până la data de 22.12.2032, Spitalului 
de Pediatrie Pitești a spațiilor în suprafață de 34,99 mp, situate în incinta imobilului 
Policlinica Stomatologică din Pitești, b-dul Republicii, nr. 41, pentru desfășurarea activității 
Centrului de Sănătate Mintală și pentru Prevenirea Adicțiilor. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

53. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Unității de 
Asistență Medico-Socială Călinești asupra imobilului teren în suprafață de 931 mp, situat în 



Călinești, str. Dr. Ion Crăciun, nr. 484, asupra unor active fixe, precum și asupra unor spații 
din imobilul C3 – Spital D+P+2E+(3E parțial). 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

54. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de folosință cu titlu gratuit, pe o perioadă de 
20 ani, în favoarea Spitalului de Boli Cronice Călinești, asupra imobilului teren și clădiri în 
care își desfășoară activitatea, situat în Călinești, str. Dr. Ion Crăciun, nr. 484, precum și 
asupra unor spații din imobilul C3 – Spital D+P+2E+(3E parțial). 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

55. Proiect de hotărâre privind înlocuirea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș 
nr. 154/24.06.2021 privind atribuirea în folosință gratuită Spitalului Județean de Urgență 
Pitești a unui spațiu pentru desfășurarea activității Serviciului Medicină Legală Argeș - 
Cabinetul teritorial Călinești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

56. Proiect de hotărâre privind înlocuirea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș 
nr.100/26.04.2021 privind aprobarea asocierii UAT Județul Argeș, prin Consiliul Județean 
Argeș cu UAT Călinești, prin Consiliul Local al Comunei Călinești, în vederea înființării 
Centrului de Permanență Călinești, precum și aprobarea Protocolului de asociere. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

57. Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii proiectului ”ReSTART Resurse Educaționale 
de Suport Timpuriu pentru Asistarea Reușitei Tinerilor”, a cheltuielilor legate de proiect, a 
Notei justificative privind analiza valorii adăugate a parteneriatului propus pentru realizarea 
proiectului și a Acordului de parteneriat. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 

58. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Actului adițional nr.20 la Contractul de 
delegare a gestiunii serviciului de transport public local de persoane nr.85/01.09.2022 și 
mandatarea Vicepreședintelui Consiliului Județean Argeș, domnul NICOLAESCU Marius-
Florinel, să voteze în Adunarea Generală din cadrul Asociației, în numele și pe seama 
Județului Argeș, Actul adițional nr.20 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de 
transport public local de persoane, precum și semnarea acestuia. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:  K2 și K5. 

59. Proiect de hotărâre privind completarea domeniului public al Judeţului Argeş cu bunurile 
imobile Casă de tip familial nr.1, Casă de tip familial nr. 2, Centrul de Zi și Împrejmuire 
gard, situate în Câmpulung, str. Revoluției, nr. 14, jud. Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:  K1, K2 și K5. 

60. Proiect de hotărâre privind înființarea Complexului de Servicii Sociale Câmpulung în cadrul  
Direcției Generale de Asistență Socială și Protectia Copilului  Argeș, ca urmare a închiderii 

actualului Complex de Servicii pentru Copilul în Dificultate Câmpulung, cu aprobarea 
organigramei și a statului de funcții. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

61. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentelor de Organizare și Funcționare ale 
serviciilor sociale din cadrul Complexului de Servicii Sociale Câmpulung. 



- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

62. Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei nr.2a la Hotărârea Consiliului Județean 
nr.19/26.11.2024 privind aprobarea tarifelor practicate de Regia Autonomă Județeană de 
Drumuri Argeș R.A. în relația cu Consiliul Județean Argeș și terții pentru anul 2025. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

63. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean nr.18/26.11.2024 
privind aprobarea formulelor de calcul pentru tarifele mixturilor asfaltice produse de stația de 
asfalt din Districtul Căteasca, pentru perioada ianuarie – decembrie 2025, în relația cu 
Consiliul Județean Argeș și în relația cu terții. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

64. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. Administrare 
și Exploatare a Patrimoniului și Serviciilor de Utilități Publice Argeș S.A., pe anul 2025. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

65. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș pe 
anul 2025. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

66. Proiect de hotărâre privind aprobarea repartizării pe unități administrativ-teritoriale a 
fondului constituit la dispoziția consiliului județean din cota de 6% din impozitul pe venit și 
a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adaugată pentru finanțarea cheltuielilor privind 
drumurile județene și comunale pentru anul 2025. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

67. Raportul Preşedintelui Consiliului Județean Argeș privind activitatea desfășurată în anul 
2024. 

 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
 
 

                                                                                   Contrasemnează 
                                                                        SECRETAR  GENERAL AL JUDEȚULUI 
 

                                                                                      Ionel VOICA 


